
CITTÀ DI BAGHERIA 
   Città Metropolitana di Palermo 
            
 
 

Direzione I 
 Affari Generali, Risorse Umane e  Servizi Demografici  
  
DETERMINAZIONE N. 94  / DIR. I   DEL  23/03/2022 
 

OGGETTO: Liquidazione gettoni di presenza Consiglieri Comunali – Febbraio 2022 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    (giusta nomina prot. n. 5809 del 01.02.2022) 
Premesso che: 
ai sensi della L. 241/90 e della L. R. 7/19, in riferimento al presente atto: 
-non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle normative vigenti in riferimento a 
quanto prescritto nel Codice di comportamento dell’Ente e dalla vigente normativa anticorruzione; 
-non versa in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale ex art. 6 bis L. 241/90; 

Richiamata la Determinazione della Direzione I  n. 01 del 04/01/2022 con la quale il Dirigente ad 
interim della Direzione I ha conferito al dott. Gabriele La Piana l’incarico di Posizione Organizzativa 
“Affari Generali , Risorse Umane  e Servizi Demografici”  all’interno della  Direzione I  “Affari Generali 
Risorse Umane  e Servizi Demografici”; 
Visto il D. Lgs. n°267/2000, come integrato e modificato dal D. L.gs. n°126/2014, ed in particolare gli 
articoli 184 e 185; 
Visto il D. Lgs. n°118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2); 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 10/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 11/12/2021, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 15/12/2021, con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione Anno 2020; 
- la deliberazione di Giunta n. 298 del 16/12/2021, con la quale è stato approvato il PEG 2021/2023 e 
Piano delle Performance 2021/2023; 

Preso atto che la Prefettura di Palermo, Area II – Raccordo e collaborazione con gli Enti Locali, ha 
comunicato con nota 0034978 del 03.03.2022, che l’articolo 3, punto 5-sexiesdecies, del Decreto Legge 
30 dicembre 2021, 228, convertito, con modificazioni, nella legge 25 febbraio 2022, n. 15, ha previsto il 
differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione da parte degli enti Locali del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e che pertanto fino a tale data è autorizzato l’esercizio provvisorio. 

Richiamata: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 30/07/2019, che qui si intende integralmente riportata, 
con la quale  sono stati fissati, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 11/2015, l’indennità del Presidente del 
Consiglio Comunale pari ad € 2.342,65 – importo lordo pari a quello previsto per l’Assessore del Comune 
- e il gettone di presenza dei consiglieri pari a € 34,16 – importo lordo - utilizzando come parametro la 
normativa in vigore; 
- la determinazione Direzione I n. 32 del 26.01.2022 con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno 
di spesa n. 220/2022 sul Cap. n. 8120 per il pagamento dei gettoni di presenza in oggetto e n. 223/2022 
sul Cap. n. 8430 per la relativa IRAP per l’anno in corso; 
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione di quanto dovuto per l’effettiva partecipazione alle 
sedute delle Commissioni consiliari e del Consiglio comunale effettuate da ciascun consigliere nel mese 
di febbraio  2022, così come riportato nel prospetto contabile allegato alla presente; a 

  



Preso atto che, a seguito di opportuna segnalazione, è stato riscontrato che, per mero errore, non è stata 
conteggiata  la seduta della II Commissione consiliare del  04.01.2022  per i componenti di cui 
all’allegato prospetto opportunamente predisposto; 
Dato atto che, nel procedere al pagamento di quanto spettante, sarà, comunque, tenuto conto del limite 
previsto dalla sopra richiamata legge, ove raggiunto da ciascun consigliere e relativo ai mesi di gennaio e 
febbraio di cui alla presente liquidazione;  
 Dato atto, altresì, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 
n°136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità in 
quanto i beneficiari sono consiglieri comunali; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
Per quanto sopra espresso e motivato  

 

PROPONE  

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
1) Liquidare in favore dei Consiglieri Comunali la somma complessiva di € 
12.232,72(dodicimiladuecentotrentadue,72), quale pagamento dei gettoni di presenza  per l’effettiva 
partecipazione alle sedute delle Commissioni consiliari e del Consiglio comunale di ciascun consigliere 
nel mese di febbraio  2022 come da allegato prospetto A  nonché del gettone di presenza relativo alla 
seduta della II Commissione del 04.01.2022  limitatamente ai componenti di cui all’allegato prospetto B, 
per mero errore non  conteggiato nel mese di gennaio  prelevando la superiore somma dal cap. 8120 del 
corrente bilancio, giusta impegno n. 220/CO del 2022; 
2) Liquidare la somma  complessiva di € 1.039,78 (milletrentanoveeuro,78) per il pagamento della 
percentuale di 8,50% quale quota IRAP, sulla complessiva somma di cui al superiore punto, prelevandola 
dal cap. 8430  dell’esercizio finanziario corrente, giusta impegno n. 223/CO del 2022; 
3) Accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi degli artt. 4, 5, 6,7 della Legge 
241/1990 – L R. 7/2019 e ss. mm. ii. reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; di accertare altresì, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di P.O. della Direzione; 
4) Accertare che il presente provvedimento oltre all’impegno di che trattasi, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
5) Pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, il presente provvedimento nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”; 
6) Trasmettere il presente atto al Responsabile P.O. Direzione III “Finanziaria e Partecipate” per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
Dare atto che il presente provvedimento viene emanato con l’osservanza di tutto quanto previsto ed 
indicato nella check-list del Segretario Generale prot. n. 15209 del 04/03/2019 con la quale è stata 
diramata la direttiva n. 3/2019 “Modalità di pubblicazione atti della Direzione”.       
                  
                          Il Responsabile del Procedimento  
                                    Giuseppa D’Amico*                                                        
        *firma autografa sostituita a mezzo stampa  
        ai sensi dell’art.3 comma  2  del D. lgs. 39/93 

 

IL RESPONSABILE di P.O. DIREZIONE I 
“Affari Generali, Risorse Umane e Servizi Demografici” 

(Det. Dir. I n. 01 del 04.01.2022) 
 
Vista la superiore proposta di determinazione avente ad oggetto: “Liquidazione gettoni di 
presenza Consiglieri Comunali – Febbraio  2022; 
Ritenuto di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
Ritenuto, con riferimento all’oggetto del presente atto, di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalle normative vigenti né in riferimento a quanto prescritto nel Codice 
di comportamento dell’Ente e della vigente normativa anticorruzione; 



Ritenuto, altresì, con riferimento all’oggetto del presente atto, di non trovarsi in  conflitto di 
interesse anche  potenziale ex art. 6 bis L. 241/90; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. FARE PROPRIA e APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile 
del Procedimento che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta; 
2. ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 (e art. 53 L.142/90 recepita dalla L.R. 48/91) e 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000. 
          
                 Il Responsabile di  P.O. -  Direzione I    

                “ Affari Generali, Risorse Umane 
                                                   e  Servizi Demografici” 

                                                                                         Dr. Gabriele La Piana 
                                                            

 



COMUNE DI BAGHERIA
C.F. 81000170829

ATTO DI LIQUIDAZIONE
(Art. 184 c.3 del DLgs. 267/00)

Capitolo 8120 Art.O a COMPETENZA
Cod. Bil. (01.01-1.03.02.01.001) Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 

Denominato INDENNITÀ E GETTONI DI PRESENZA PER LE ADUNANZE DEL CONSIGLIO COMUNALE

***** Allegato all'atto*****

BAGHERIA, li 22-03-2022

Responsabile: AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI - DIR. Il

Stanziamento Assestato:200.000,00 Impegnato: 200.000,00 Da Impegnare: 0,00

IMPEGNO EVENTUALE SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE

NUMERO 220 del 26-01-2022 del 947 del 22-03-2022

CAUSALE GETTONI DI PRESENZA 
CONSIGLIERI COMUNALI 2022

GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI 
COMUNALI DIFFERENZA DI 
GENNAIO/22

ATTO AFFARI GENERALI - RISORSE UMA 
n. 4168 del 25-01-2022 n. del

AFFARI GENERALI - RISORSE UMA 
n. 16387 del 18-03-2022 

immed. eseguibile/esecutiva

IMPORTI AL 
22-03-2022

200.000,00 0,00 257,06

174.800,98 0,00 Residuo da liquidare al 22-03-2022:

Fornitore:

Visto di regolarità contabile
Accertata la regolarità Contabile, la Disponibilità sulla Voce di Bilancio, 

la Copertura Finanziaria, ai sensi deN'art.184 del D.Lgs 267/2000

( IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

Firmato digitalmente da

DOMENICO
PIPIA
CN =  DOMENICO
PIPIA
C =  IT



COMUNE DI BAGHERIA
C.F. 81000170829

ATTO DI LIQUIDAZIONE
(Art. 184 c.3 del DLgs. 267/00)

Capitolo 8120 Art.O a COMPETENZA
Cod. Bil. (01.01-1.03.02.01.001) Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 

Denominato INDENNITÀ E GETTONI DI PRESENZA PER LE ADUNANZE DEL CONSIGLIO COMUNALE

‘ ""A llegato  a ll'a tto ""*

BAGHERIA, li 22-03-2022

Responsabile: AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI - DIR. Il

Stanziamento Assestato:200.000,00 Impegnato: 200.000,00 Da Impegnare: 0,00

IMPEGNO EVENTUALE SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE

NUMERO 220 del 26-01-2022 del 946 del 22-03-2022

CAUSALE GETTONI DI PRESENZA 
CONSIGLIERI COMUNALI 2022

GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI 
COMUNALI FEB/22

ATTO AFFARI GENERALI - RISORSE UMA 
n. 4168 del 25-01-2022 n. del

AFFARI GENERALI - RISORSE UMA 
n. 16387 del 18-03-2022 

immed. eseguibile/esecutiva

IMPORTI AL 
22-03-2022

200.000,00 0,00 11.975,66

175.058,04 0,00 Residuo da liquidare al 22-03-2022:

Fornitore:

Visto di regolarità contabile
Accertata la regolarità Contabile, la Disponibilità sulla Voce di Bilancio, 

la Copertura Finanziaria, ai sensi dell'art.184 del D.Lgs 267/2000

( IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

Firmato digitalmente da

DOMENICO
PIPIA
CN =  DOMENICO
PIPIA
C =  IT



COMUNE DI BAGHERIA
C.F. 81000170829

ATTO DI LIQUIDAZIONE
(Art. 184 c.3 del DLgs. 267/00)

Capitolo 8430 Art.O a COMPETENZA
Cod. Bil. (01.01-1.02.01.01.001) Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Denominato IRAP ORGANI ISTITUZIONALI - CONSIGLIO COMUNALE

««•Allegato all'atto*****

BAGHERIA, li 22-03-2022

Responsabile: AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI - DIR. Il

Stanziamento Assestato:22.723,39 Impegnato: 20.333,39 Da Impegnare: 2.390,00

IMPEGNO EVENTUALE SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE

NUMERO 221 del 26-01-2022 del 948 del 22-03-2022

CAUSALE IRAP SU GETTONI DI PRESENZA 
CONSIGLIERI 2022

IRAP SU GETTONI DI PRESENZA 
CONSIGLIERI FEB/2022 E 
CONGUAGLIO GEN/22

ATTO AFFARI GENERALI - RISORSE UMA 
n. 4168 del 25-01-2022 n. del

AFFARI GENERALI - RISORSE UMA 
n. 16387 del 18-03-2022 

immed. eseguibile/esecutiva

IMPORTI AL 
22-03-2022

20.333,39 0,00 1.039,78

18.191,48 0,00 Residuo da liquidare al 22-03-2022:

Fornitore: AGENZIA DELL'ENTRATE - RITEN. IRPEF - ADDIZIONALI E

Visto di regolarità contabile
Accertata la regolarità Contabile, la Disponibilità sulla Voce di Bilancio, 

la Copertura Finanziaria, ai sensi dell'art.184 del D.Lgs 267/2000

( IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

Firmato digitalmente da

DOMENICO
PIPIA
CN =  DOMENICO
PIPIA
C =  IT








